№ 01-0017/18/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по уголовному делу

27 июля 2017 года                                                                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального  городского округа Симферополь) Республики Крым согласно Постановления Центрального районного суда города Симферополя Республики Крым от 07.07.2017г. №7, при секретаре судебного заседания  – Ипатенко М.О.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Симферополя Республики Крым Шевцовой А.В. (служебное удостоверение <данные изъяты> ),

защитников – адвокатов -  Герасимовской Н.Н.  (удостоверение <данные изъяты>),    Мамбетова К.К. (удостоверение <данные изъяты>)

подсудимых Якимова В.А., Гюрджан Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) уголовное дело  по обвинению:

- Якимова В.А., <данные изъяты>;

- Гюрджян Л.Г. <данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 35, ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Якимов В. А. <данные изъяты>, и Гюрджян Л. Г. <данные изъяты>г.р.  обвиняются в совершении  преступлений, выразившихся в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так,  Якимов В.А., в <данные изъяты>г., разместил в социальной сети интернет «В Контакте» объявление о единоразовом заработке и списавшись посредством сообщений с ранее ему незнакомой Гюрджян Л.Г., понимая при этом что его действия незаконны, предложил ей фиктивно поставить на учет иностранного гражданина, за денежное вознаграждение в размере 1 000 рублей, на что последняя ответила согласием. После чего, <данные изъяты>г. в дообеденное время, по предварительной договоренности по мобильному телефону Якимов В.А. и Гюрджян Л.Г. встретились у здания Главпочтамта Симферополя по адресу<данные изъяты>, при этом Якимов В.А. пришел совместно с гражданкой Таджикистана ФИО1 <данные изъяты> г.р., которую необходимо было фиктивно поставить на учет по адресу регистрации и проживания Гюрджян Л.Г.  После чего Якимов В.А., Гюрджян Л.Г., и гражданка Таджикистана ФИО1 прошли в здание Главпочтамта, где Якимов В А. совместно с Гюрджян Л.Г. действуя умышленно и согласованно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в нарушение положений ст.ст. 20-22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» стали оформлять необходимые документы. При этом Якимов В.А. собственноручно заполнил бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя гражданки Таджикистана ФИО1 <данные изъяты>г.р., который затем передал Гюрджян Л.Г., которая собственноручно поставила в указанном бланке в графе «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю» свою подпись, после чего вернула указанный бланк Якимову В.А., который, в свою очередь, оформленное «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» передал для регистрации и последующего направления в отдел по вопросам миграции ОП №3 «Центральный» У МВД Росси по г. Симферополю, в окно №6 Отдел связи почты Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» и после регистрации оторвал и передал отрывную часть «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» гражданке Таджикистана ФИО1 <данные изъяты> г.р. После чего Якимов В.А. передал Гюрджян Л.Г. обещанное за фиктивную постановку иностранного гражданина денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, и указанные граждане покинули Отдел связи почты Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма».

Кроме того, <данные изъяты>. в дообеденное время вновь по предварительной договоренности по мобильному телефону Якимов В.А. и Гюрджян Л.Г. встретились у здания Главпочтамта Симферополя по адресу: г. Симферополь, ул. Александра Невского, 1, при этом Якимов В.А. пришел совместно с гражданином Узбекистана ФИО2 <данные изъяты>г.р., у которого при себе также были документы еще на 3-х граждан Узбекистана, которых необходимо было фиктивно поставить на учет по адресу регистрации и проживания Гюрджян Л.Г. После чего Якимов В.А., Гюрджян Л.Г., и гражданин Узбекистана ФИО2 прошли здание Главпочтамта, где Якимов В.А. совместно с Гюрджян Л.Г., действуя умышленно и согласованно, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в нарушение положений ст.ст. 20-22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» стали оформлять необходимые документы. При этом Якимов В.А. собственноручно заполнил бланки «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя граждан Узбекистана ФИО3, <данные изъяты>г.р., ФИО4, <данные изъяты>г.р., ФИО5 г.р., ФИО6 г.р., которые затем передал Гюрджян Л.Г., которая собственноручно поставила в указанных бланках в графе «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю» свою подпись, после чего вернула указанные бланки Якимову В.А., который в свою очередь оформленные «уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» передал для регистрации и последующего направления в отдел по вопросам миграции ОП №3 «Центральный» УМВД Росси по г. Симферополю, в окно №6 Отдел связи почты Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» и после регистрации оторвал и передал отрывные части «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» гражданину Узбекистана ФИо2. После чего Якимов В.А. передал Гюрджян Л.Г. обещанное за фиктивную постановку иностранного гражданина денежное вознаграждение в размере 4000 рублей, и указанные граждане покинули Отдел связи почты Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма».
Кроме того <данные изъяты>. в дообеденное время, вновь по предварительной договоренности по мобильному телефону Якимов В.А. и Гюрджян Л.Г. встретились у здания Главпочтамта Симферополя по адресу: г. Симферополь, ул. Александра Невского, 1, при этом Якимов В.А. пришел совместно с гражданкой Молдовы ФИО7 г.р., которую необходимо было фиктивно поставить на учет по адресу регистрации и проживания Гюрджян Л.Г. После чего Якимов В.А., Гюрджян Л.Г. и гражданка Молдовы ФИО7 прошли в здание Главпочтамта, где Якимов В.А. совместно с Гюрджян Л.Г. действуя умышленно и согласованно, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в нарушение положений ст.ст. 20-22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» стали оформлять необходимые документы. При этом Якимов В.А. собственноручно передал заполненный бланк «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на имя гражданки Молдовы ФИО7 г.р., Гюрджян Л.Г., которая собственноручно поставила в указанном бланке в графе «достоверность предоставленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю» свою подпись, после чего вернула указанный бланк Якимову В.А., который в свою очередь оформленное «уведомление о прибытии иностранного) гражданина или лица без гражданства в место пребывания» передал для регистрации последующего направления в отдел по вопросам миграции ОП №3 «Центральный» МВД Росси по г. Симферополю, в окно №6 Отдел связи почты Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма» и после регистрации оторвал и передал отрывную часть «уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» гражданке Молдовы ФИО7 г.р. После чего Якимов В.А. передал Гюрджян Л.Г. обещанное за фиктивную постановку иностранного гражданина денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, и указанные граждане покинули Отдел связи почты Симферопольский почтамт ФГУП «Почта Крыма».

Таким образом, своими умышленными действиями Якимов В. А. и Гюрджян Л.Г. совершили преступления,  выразившиеся в фиктивной постановке на учет шести  иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору. Органом дознания  данные действия квалифицированны по ч.2 ст.35 ст.322.3 УК РФ.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель заявил ходатайство о прекращении  производства по уголовному делу в отношении подсудимых Якимов В. А. и Гюрджян Л.Г., на основании ст. 75 УК РФ, в соответствии с требованиями ст. 28 УПК РФ за деятельным раскаянием и освобождении данных лиц от уголовной ответственности. В обоснование ходатайства  государственный обвинитель указал, что данные лица активно содействовали органам дознания, вину в преступлении признали полностью, раскаялись в его совершении, данное преступления небольшой тяжести.

Защитник - Герасимовская  Н.Н., представляющая интересы подсудимого Якимова В.А., а также защитник   Мамбетов К.К.,   представляющий интересы Гюрджян Л.Г., поддержали  заявленное  государственным обвинителем ходатайство, указав, что Якимов В.А и Гюрджян Л.Г. обвиняются в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, ранее не судимы, вину в инкриминируемом преступлении признали полностью, в содеянном раскаялись, в ходе дознания дали признательные показания, в связи с чем, деяние перестало быть общественно опасным. Основания прекращения дела по данному основанию Якимову В.А и Гюрджян Л.Г. разъяснены и им понятны.

Подсудимый Якимов В.А. в ходе судебного заседания вину свою в совершенных преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 35, ст.322.3 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное  государственным обвинителем ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 75 УК РФ, в соответствии с требованиями ст. 28 УПК РФ за деятельным раскаянием. Пояснил, что ему разъяснены последствия применения ст.75 УК РФ и  прекращение уголовного дела по ст. 25 УКРФ, в связи с чем, у него отсутствует право на реабилитацию.

Подсудимая Гюрджян Л.Г.  в ходе судебного заседания вину свою в совершенных преступлениях, предусмотренных ч. 2 ст. 35, ст.322.3 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала заявленное  государственным обвинителем ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 75 УК РФ, в соответствии с требованиями ст. 28 УПК РФ за деятельным раскаянием. Пояснила, что ей разъяснены последствия применения ст.75 УК РФ и  прекращение уголовного дела по ст. 25 УКРФ, в связи с чем, у нее отсутствует право на реабилитацию.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение участников уголовного процесса, суд находит заявленное государственным обвинителем ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 28 УПК РФ, суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой и средней тяжести, в случаях, предусмотренных ч.1 ст. 75 УК РФ.

Из положений ч.1 ст. 75 УК РФ, следует, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и, вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

В соответствии с ч.2 примечания к ст. 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное данной статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.
Материалами дела установлено, что Якимов В.А. и Гюрджян Л.Г. являются лицами ранее не судимыми, обвиняются в совершении преступления, относящегося, согласно требованиям ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести.

Осуществили явку с повинной (лист уг. дела № 26,  лист уг. дела №31).
В ходе дознания обвиняемые  вину в совершенных преступлениях признали полностью, раскаялись в содеянном, дали признательные показания, суд признает их активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В суде подсудимые Якимов В.А. и Гюрджян Л.Г. полностью признали вину в совершенном ими преступлении, согласились с предъявленными им обвинениями  по ч.2 ст. 35, ст.322.3 УК РФ, раскаялись в содеянном,  фактические обстоятельства по делу не оспаривали.

Суд принимает во внимание, что Якимов В.А. и Гюрджян Л.Г. положительно характеризуются по месту жительства участковым УУП  ОП № 3 «Центральный» УМВД России  по г. Симферополю <данные изъяты> (лист уг. дела № 216), участковым УУП ОУУП и ПДН  ОП № 3 «Центральный» УМВД России  по г. Симферополю Ш.С.Физля  (лист уг. Дела № 204), имеют постоянное место жительства, проживают в семьях.

На наркологическом  учете не состоят (Лист дела № 202, лист дела № №214).

 За время, прошедшее с момента совершения преступлений Якимов В.А. и Гюрджян Л.Г. противоправных действий не совершали, к административной, уголовной ответственности не привлекались.

Указанные обстоятельства, в совокупности, свидетельствуют о деятельном раскаянии обвиняемых в совершении преступления, в связи с чем, дают суду основание полагать, что личности Якимов В.А. и Гюрджан Л.Г. не представляют значительной общественной опасности, и  могут быть освобождены от уголовной ответственности.

Обстоятельств, препятствующих прекращению производства по данному уголовному делу в отношении подсудимых судом не установлено.

Таким образом, суд признает наличие оснований, предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законом, для прекращения уголовного дела за деятельным раскаянием Якимова В.А. и Гюрджян Л.Г и освобождения их от уголовной ответственности.

Разъяснить подсудимым Якимову В.А. и Гюрджян Л.Г. что применение положений ст.75 УК РФ и  прекращение уголовного дела по ст. 25 УПК РФ не является реабилитирующим основанием, в связи с чем, у них отсутствует право  на реабилитацию.
Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется. В ходе дознания по делу арест на имущество подсудимых Якимова В.А. и Гюрджян Л.Г. не накладывался.

В ходе дознания в отношении Якимова В.А. и Гюрджян Л.Г.  избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которую следует отменить по вступлении постановления в законную силу.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что вещественные доказательства:

<данные изъяты> необходимо хранить при материалах уголовного дела ( л.д. 181-183).
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 28, п. 2 ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Ходатайство государственного обвинителя Шевцовой А.В. о прекращении уголовного дела в отношении Якимова В. А. и Гюрджян Л.Г., обвиняемых    в преступлении по ч .2 ст. 35, ст.322.3 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, и освобождении от уголовной ответственности в соответствии со  ст. 75 УК РФ в соответствии со  ст. 28 УПК РФ за деятельным раскаянием – удовлетворить.
Освободить от уголовной ответственности Якимова В. А. и Гюрджян Л.Г. по ч .2 ст. 35, ст.322.3 УК РФ, и прекратить производство по делу на основании ст. 75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием Якимова В. А. и Гюрджян Л.Г.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления постановления в законную силу, после - отменить.

Вещественные доказательства:

<данные изъяты>хранить при материалах уголовного дела ( л.д. 181-183).

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального  городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                                           И.С. Василькова

	ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

	Лингвистический контроль произвел

	помощник мирового судьи ______________

	СОГЛАСОВАНО

	Мировой судья _____________ А.Н. Ляхович

	«___» _________________________ 2017 г.